AD. CCXXX.

Subditose esse. Submonui distinctionem huius loci di- Tit. ij.
uersam esse ab ea, quam Hieronymus indicat fuisse in
sue tempestatis exemplaribus. Hic Leus eum graue telum
nactus, miratur nos fidere græcis codicibus, ob hypostig-
men, aliter nunc positam, quam olim fuerit in Hieronymi codi-
cibus. O serias annotationes.

AD. CCXXXI.

Saluatoris. Admonui græcis esse non σωτήρ sed σωτήρ Eodem;
id est salutaris, siue salutifera. Atque ita sane legimus
etiam in æditione Aldina. Hinc rursus Leus vociferatur
græcorum codices esse deprauatos, & nostros hoc certe lo-
co esse, emendatiores. Fingat ita esse, quid tam postea? Et
tamen quod asseuerat incertum est. Postremo cum sensus
sit idem, quid refert vtrum legas

AD. CCXXXII.

Et hūanitas. Quoniā græca vox φιλανθρωπία obsta Tit. iij.
bat, quod minus hic sermo posset accipi de hūana natura
Christi

Christi, admonuit lectorē, ne cū recentioribus quibusdā erraret. Adde de patre Iesu dictū, Leus vult ad torā trinitatē pertinere. Sed nī de patre intelligas, q̄ cohæret qd̄ sequit̄, p̄ Iesum Christū saluatorē nostrū. Certe de patre interpretatur Ambrosius. Neq̄ tamē affirmavi, quod adducit Leus, sed modestissime adieci his verbis. Et quod deum seruatorem vocat magis ad patrē referendū videtur, q̄ ad filium. Erramen hæc recenset Leus, inter ea, quæ non mutarim homo pertinax & indocilis.

AD CCXXXIIJ.

Eodem,

HAs annotationes fuisse Leo suppeditatas ab alijs, potest etiam adornasset iam opus suū ad ædendū, vel hoc ē argumēto, quod nō habent suū locū. Quoniā vulgo nihil aliud sonat hæreticus, q̄ male sentientem de dogmatibus fidei, visum est admonere, Paulum illic non proprie loqui de hoc hominū genere, sed in vniversum de cōtentiosis, & factiosis. Porro qd̄ ascripseram, hæreticum appellat, non qui dissentiat a conclusionibus magistrorū nostrorum, sed factiosum. Leus illico arrepta ansa conatur Theologorum ordinem in me concitare, mira facundia de clamans prorsus hæreticum esse, quicūq̄ dissenserit a dogmatibus illorum, modo hi probe munere suo fungantur, in his quæ ad fidem & mores spectant. Nec enim per alios statuit de ijs, quæ ad fidei negocium pertinent. Quibus si detrahatur discernendi autoritas, quid sit impium, quid sit hæreticum, nulli supererunt, quibus hoc negocij committatur. Cum pontifices nihil absq̄ illis pronuncient. Siquidē ecclesiam nihil reprobare, aut approbare sine iudicio. Id iudicium nulli superesse, præter magistros nostros. Pontifices, inquit, autoritate discernunt, hi iudicio. Quod nī præcesserit autoritatem, manca plane est & inutilis. In hoc fer mone, dum Leus impense Theologis adulari, odio mei, Pontifices, hoc est, episcopos afficit contumelia, quibus ita tribuit autoritatem, vt iudicium detrahat. An episcopis nullam

nulum est iudicium in negotio fidei, etiam si non sint magistri nostri: Dicit horum auctoritatem esse mancā, ni preceserit iudicium magistrorum nostrorum, quasi soleāt de pietatis ac fidei negocijs illi perperā iudicare, aut quasi nō possint etiam Theologiae professores iudicare perperam. Quis autem adimit Theologiae auctoritatē iudicandi? Aut quis ab illis dissentit, vbi probe fungunt munere suo: Sed quis istuc iudicabit, an probe suo fungantur munere. Nimirum subindicat hic Deus, quod aliquoties non fungunt probe suo munere, & opinor, idem arbitratur vsu venire in nonnullis Theologis, qd' magno nostro malo expimur in medicis. Multum honoris debetur doctis ac fidis medicis. Sed quid praemij debetur, ijs quorum multo maxima pars est, qui compendij, famaeq; gratia passim ingulant homines: Quidam etiā inscitia. Nec vlli magis affectant haberi medici, quam qui minime sunt. Non dubito, quin Leus sibi videatur eximie Theologus. Alioqui non tanto supercilio mihi impingeret colaphos, neq; tanta auctoritate pronunciareret haereses. Et tamen ipsa res docet illum vix idoneum esse, qui se profiteatur Theologiae candidatum. Itaque qua fronte sic passim pronūciat Leus, cui nec auctoritas adest, eo quod non sit episcopus, nec iudicium, quum non sit Theologus. Nec ego tamen locutus sum de quibusuis conclusionibus Theologorum, quas Leus vertit in dogmata, nusq; ingeniosior, quam ad calumniam ac seditionem, sed in genere dixi, sentiens, non continuo haereticum esse, qui ab aliquorum Theologorum placitis dissentiat. Quandoquidem nec ipsi inter se consentiunt in multis. Et sunt quaedam illorum conclusiones, vt vocant, quae non pertinent ad negotium fidei Catholicae. Postremo Theologorum docere magis est, quam decernere. Alioqui cum in omni fere mortalium genere maior pars vincat meliorem, si semel hoc illis permittitur, vt cogant tantum, non etiam doceant, periculū est, ne cogamur pro optimis sequi pessima.

Quod

Quod si doctrina Christi, tantum esset violenta, nec admi-
sceret, quæ consentiāt cum naturæ sensu, quæ vim veri ge-
nuinam præ se ferant, fortasse nec CHRISTO credere
mus, cui nunc credimus maxime. Ego doctis, grauibus,
sobrijs, ac pijs theologis, plus tribuo, quàm ipse Leus, aut id
quamlibet sancte deierare, & recentiores veneror, alioqui
non consulturus illos tam diligenter in nouo testamento.
Nec ideo sum illis iniquior, quod in ea palestra in qua po-
tillimum exercentur illi, non perinde valeam, non quod
existinem mihi defuturum omnino fuisse ingenium, sed
quod alio me fatorum vis deflexerit. Sed tamen quorundam
ingenium, mores, iudicium, eruditionem, ita sum ex-
pertus, vt nihilo magis mihi displiceam, si sim illis hæreti-
cus. Etiam si iuxta Pauli consilium, placere cupiam omni-
bus, siquidem fieri possit. Iam vt integritas fidei nostræ mo-
dis omnibus tenenda est mordicus, ita fortassis expediret,
non queuis placita Theologorum, aut scholasticorum odi-
ose pertrahere ad fidei causam. Et ea maxime deberent no-
bis esse cordi, quæ vitam nostram forment ad CHRISTI
regulam. Nunc nescio quo pacto nulla magis vrgemus,
quam quæ faciunt ad questum ac tyrannidem. De quibus-
dam Theologis loquor, non de toto ordine. Nam in hoc
scio sanissimo cuique vehementer improbari quorundam
stolidos ac seditiosos tumultus. Etenim quemadmodum
scelerosi, quibus pacatis rebus humanis male est, bellum
optant, ita illi turbari cupiunt tranquillitatem reipublicæ
Christianæ, quod ita magis expediat ipsorum compedijs.
Verum vt finiam, reiicit Leus, quod dixerim hic Paulo
dici hæreticum, qui factiosus sit. At factiosus, inquit, esse
poteat, qui non sit hæreticus. Verum est latine, at græce idē
est factio & hæresis, nisi quod hæresis magis sonet in bo-
nam partem. An ideo hæreticus non est factiosus, quia est
aduersarius veritatis? Sed tamen factiosus esse poteat, qui
tumultuose contendat, de rebus ad fidem non pertinenti-
bus.

bus, quæ admodum illi, qui pro doctrina Euangelica, inculcabant fabulas Iudaicas, & genealogias. Nam de his agit Paulus. Veluti si quis nunc seditiose contendat caput Anne, quod uisitur Dura, non esse matris virginis Mariæ, sed alterius cuiusdam foeminae. Hac ex re Paulus nollet suscitari procellas ac turbas. Postremo quod hic in genere dixeram bono sensu, sic in additione posteriore explico, ut ne quis possit offendi.

A D P H I L E M O N E M

AD CCXXXIIII

Donari me uobis. Cum sensus sit idem, tamen admodum, Græcis esse *χαριθιωμαι*, id est, donabor. Sic habet & editio Aldina, & ad eum modum legit Ambrosius. Si Chrysostomus aut Hieronymus legit *χαριθια*, quid tamen postea? Et tamen incertum quid illi legerint.

EPISTOLA IACOBI.

AD CCXXXV.

Supplicor & hanc annotationem esse alienam. Sit hoc somnium animi mei, si tu dissentis lector, mihi vel illud est argumento, quod quum habeat causam non omnino malam, tamen non insonat conuictus, quod solet etiam in causa pessima. Quod nos legimus, ostende mihi fidem sine operibus, ostendi Græcis esse ex operibus. Admoneo iuxta nostram lectionem non satis constare sensum. Sed ne sim, plior, rem tribus uerbis expediam. Quod Deus admonet fingi personam, qui ex aduerso respondeat, vel ipse Iacobus demonstrat. Sed dicet quis, Verum ego paulo aliter ordino dialogum, quam Deus. Nam si sermonem hunc, Tu fidem habes, tribuamus illi quem redarguit Iacobus, qui consilium, ut is sibi arroget opera, qui putat absque operibus sufficere fidem. Aut quod conuenit, ut apostolus iubeat exhiberi fidem absque factis, quod docet non consistere fidem sine factis? Proinde mihi uidebitur hic esse sensus, Erant quod putabant alterum sufficere, Iacobus uult ut utrumque coniungatur, itaque sub persona secunda facit aliquem alteri

Iacobi. ii.

alteri loquentē. Tu fidē habeas: satis sit tibi. Ego opera habeo, & id mihi satis est absq; fide. Hoc colloquū interpellat Iacobus. Imo neutri sufficit ad salutem quod habet. Sed tu qui fidē iactas, doce factis ipsis, tibi fidē esse, q̄ certe res ociosa non est. Et ego factis ipsis declarabo mihi neutrum deesse. Sed ad hanc sententiā, nō quadrat latina lectio, verū. Et ob id admonui græcæ lectionis Vides lector, quæ Le⁹ tot verbis disputat, nihil ad rem pertinere: quippe cum non intellexerit, quid mihi voluerim.

AD. CCXXXVI.

Iaco. iij.

SI dominus voluerit. Cum indicassem græcā lectionem a nostra diuersam, adiunxerā. Sed haud scio, an græca hoc loco sint deprauata. Subijcit Le⁹, idē dixisses sepe a te. Quid autē si dixissem, quēadmodū & dixi: Colligit Le⁹, non esse fidendū græcis codicibus. Ego vicissim colligā, nec latinis fidendū, de quibus hoc subinde fateamur oportet. At quid facerem in consensu codicū, quando sic habet & Aldina æditio: Nihil autē erit incōmodi si legamus hūc in modū, sublata vnica cōiūctiōe, ^{καὶ ὁ κύριος θελήσῃ ἢ ἡλίως} *καὶ ὁ κύριος θελήσῃ ἢ ἡλίως* hoc. *καὶ ὁ κύριος θελήσῃ ἢ ἡλίως* id ē si dñs voluerit, & vixerim⁹ faciem⁹ hoc.

PETRI PRIMA.

AD. CCXXXVII.

IPetri. I.

IN quem desyderant. Cum græcis sit constanter & indifco videri deprauatū in nostris libris pro in q̄, in quē. Nā Petrum sentire de magnificis illis promissis, q̄ olim prædicta per prophetā, postea mundo sint exhibita per Euāgelicam lucem, modis oibus eiusmodi vt ipsis etiam angelis p̄beant admirabile iucūdūq; spectaculū. Qui mutauit, quæ in quē videtur ad spiritū retulisse, qui precessit. At nego mirum esse, si angeli cupide speculātur spiritū sanctū, Sed his verbis Petrus effert maiestātē Euangelij, quā angeli quocūq; venerētur, gratulātes humano generi tam admirabili cōsilio redempto. Vnde canūt Gloria in excelsis deo. Hic qd est optime lector, qd reprehēdi mereatur. At vide q̄ multa repperit

repperit Leus Primū inquit fieri potest, vt hic quoq; græci codices sint deprauati. Vt fieri possit, nō est verisimile in tāto cōsensu, presertim cōmodiore sententia. Etiam si Leo secus videt̃, vel ob hoc, vt a me dissentiat. Deinde, nō narrat inquit Petr⁹ pro re mira, qđ angeli desiderant p̃spicere. Si hoc adducit ad exaggerandū maiestatem Euāgelij, nōne refert vt rem miram: Idem inqt possis dicere, si referatur ad Christū. Christum vt deū semper contēplati sunt angeli. Hoc mysteriū incarnationis, crucis, resurrectionis, redempti generis humani, diu desiderarant angeli videre, quod tum cupide cernebāt. Et si referatur ad Christū natum, crucifixum, resuscitatū, ascendētē, mittentē spiritum, plane mirum erat. Et idem est sensus quē ego adduco. Sed in sermone ordine scrupulus est. Eū explico, Addit Leus, Quid si non sit mirū, non propterea non erit verū. Sic multa feceris falsa in sacris litteris. Quod respōsum hic merebatur Lei p̃teruitas: An dixi nō esse verum, quod angeli cupiūt intueri spiritū sanctū: An ideo non est verū, si indico Petrū aliud hoc loco dixisse: An inducit falsitatem sacris litteris, si quis ex vera lectione ostendit sensum qui Leo nō placet: Nec his cōtentus, arrodit, qđ pro *εὐαγγελιο μεμνημένους*, quo sermo dilucidior esset, verterim, qui vobis p̃dicauerūt Euāgelij. Nihil erat opus inquit periphrasi. Quid ego audio: Anne tum quidem cum id suadet vtilitas: Sed turbat ordinem sermonis, Leo turbat, at alijs non turbat. Nam in q̃ refertur ad ea quæ præcesserunt, hæc q̃ nunc annunciata sunt vobis, & alia item q̃ sequuntur Vides vt ad calumniādum est ingeniosus ac diligens.

AD. CCXXXVIII.

Honorem impartientes. Ex autoritate diui Hieronymi demonstraram hic Petrum agere de temperando nonnūq̃ a coitu vxoris, quo magis vacetur sacris præcationibus. Et atrocius aliquanto fortasse q̃ par est, reiŃcio commentum Lyrani, qui locum hunc interpretatur, quasi

I. Petri. iij.

K Petrus

Petrus monnerit maritos vt vxoribus prospiciant de vi-
ctu & vestitu honesto secundum statū & facultates suas.
Si Lyranus interpretat⁹ fuisset generaliter de subsidio, quo
subleuande sunt vxores, non perinde displicuisset illius cō-
mētum Nunc id quod est infirmū, solum attigit. Quis autē
maritus solet vxorem famelicam ac nudam relinquere? Hic
primū Leus magna libertate reijcit interpretationem He-
ronymianā, quod soleat & alias torquere litteras sacras ad
uersus hereticos. Sed hic mihi videtur Leus oblitus, quod
alibi me tā inclemēter acceperit, qui dixerim orthodoxos
nōn nūq̄ id facere, quod hic affirmat subinde facere Hero-
nymū, videlicet ^{ap̄thos d̄ ōḡōratōv.} Quid dicent heretici cū hec
audient: quas gratias ageret Leo, louinianus, Heluidius,
Vigilātius, & Pelagius? Sed hac vtcūq̄ habent, quod seq̄-
tur non potui sine risu legere, q̄tūuis atrociter ille incessat.
Somniat enī Leus, quod Petrus dixit vasculo infirmiori,
me ininterpretari, de pudēdo mēbro muliebri. Quis hoc nō
rideat? Et vide quibus cōuicijs hic accipit me censor meus
Nescio inquit, quid possit ineptius dici, q̄ vt hic sermo re-
feratur ad pudendū vasculum muliebri. Sed vnde somniū
hoc Leo venit in mentem? Nūquid istiusmodi quippiam
colligif̄ ex verbis meis? An quia coitus fit mentio? Vt coi-
tus non fit absq̄ mēbro illo, ita non statim qui de coitu loq̄-
tur, mēbrum hoc nominat. Deinde magna cum autorita-
te docet me, vasculum infirmius hic appellari femina ipam
non membrum pudendum, Nescis inquit Paulū nos vo-
care vasa fictilia. Ac mox. Ergo inquit, ita interpretare infir-
mius vasculum, quo cōtra possis opponere firmius vascu-
lum, Hoc sane nos docuit Leus. Sed absurdus est etiam,
quod subdit. Sed nec dices inquit, Petrum prohibere oēm
corporum cōmunionem inter coniuges. Nam Paulus tūc
reclamabit dicens, Reuertimini in idipm. Quis hoc ascri-
beret Petro? At hoc inquit sequitur ad tuam interpretatio-
nem, cū

nem, cum etiam sanctissimo coitu inquinetur vasculū mu-
liebre, vasculum inq̄ pudēdum, addo & totū corpus. Cur
Leus hanc interpretationē meam vocat potius q̄ Hiero-
nymianam? Quin cum illo rixatur potius q̄ mecum? Ad
hęc, sub cuius tandem persona hęc dicit, inquinari totum
corpus vxoris etiam sanctissimo coitu: Sub mea: nihil vn-
quam tale dixi. Sub sua: Vbi est igitur, quod alias sic tue-
tur, nec in membro, nec in coitu quicquam esse turpe? Sed
pergit, doctor meus ex ipso sermonis contextu demon-
strans, prorsus insanum esse quod interpretatur Hierony-
mus. Quid dicemus, inquit, impartientes honorem foemi-
neis vteris: vt non inquinentur libidine, tanquam cohere-
dibus gratię dei: Quid dictari sint qui hęc legent nescio.
Verum diuino multos dicturos, eam qui hęc scripsit non
caruisse febrī. Sed hunc locum quo cœpit impetu, prose-
quitur. Quid foediū, quid insulsius hac interpretatione?
Sunt foeminei vteri coheredes gratiæ dei? Quid si quis
legens, nos a Paulo dici coheredes Christi, & credere
nos, significare cucurbitas, an ideo essent coheredes Chri-
sti cucurbitæ? Quos tumultus hic citat ex sua ipsius insci-
tia: Nec illi satis fuit, rem tam pene dixerim insanam semel
effuisse. Iterum atque iterum inculcat. Quod si libuit
illud hunc arguari modum, cur non cauillatur & illud,
eū de mēbro pudēdo Leo loquatur Petrus, magis dicen-
dum fuisse *ἐνομοῦντες* q̄ *συννομοῦντες*. Cætera quæ congerit
non admodum ad me pertinent. Sed ne Hieronymum
omnino relinquamus indefensum, audi Lector, quem-
admodum inter se cohereat hic locus. Præceperat Petrus,
vt & vxores obtemperarent maritis, tanquam dominis,
Rursus maritos admonet, vt accōmodent se suis vxoribus,
vasculis infirmiorib⁹, vt pote ppenfioribus ad ea q̄ sunt car-
nis ac magis obnoxij⁹ animi cupiditatib⁹, sed accōmodēt
secundum scientiam, hoc est cum iudicio, non per omnia
obsecundantes.

obsecūdantes illarū affectibus, quē admodum fecit Adam neq; sinant illas intēperanter seruire voluptati corporis, qn potius assuefaciāt vt ea quæ sunt animi sectentur, & rebus honestioribus, ac sacratoribus vacēt Neq; putent vxorū non esse aliū vsum, q̄ ad coitum, cum sint coheredes gratiæ vitæ. Itaq; æquū esse, vt quādo vocatę sunt ad idem pramiū, paribus etiā studijs cum maritis cōtendant ad ea quæ sunt pietatis. Christianorū sacra sunt, purę preces ad deum. Has oportet a puris, a vigilātibus, a castis frequēter immolari Christo. Proinde frequēter, & si fieri potest in totuma coitu tēperandum. Impedit em̄ luxus corporis sanctas preces. Ecce cōcinnauit tibi totū hunc locū iuxta Hieronymi sentētiā. Neq; transilij quicq; quod mihi obiecerat Leus Quid hic absurdū: Quid insullum: Quid fœdū: Vbi cætera quæ modo detonabat Leus: Caterum quid hoc loco sentiam, de Hieronymi interpretatione mihi necesse nō est pronūciare, sat habeo retēcisse Lei cōuicia, qnibus tamen magis impetit Hieronymū q̄ me. Siquidem ille tantus est autor, vt cōuicijs incesendus non sit, si quis eum sequatur vel errantem.

Eodem

Ad cc. xxxix.

Mortificatos quidē carne. Ostenderā a librarijs viciatum, mortificatos, & viuificatos, pro mortificatus, & viuificatus. In hoc cum cōsentiant gracorū codices, cū ipsa sentētia suadeat ita legendū, cum ita citet Hieronymus in Esaia, cap. liiij. Item Augustinus epistola. xc. ad Euodiu. Rursus sermone de verbis apostoli. xiiij. palam interpretans etiam hoc de Christo dictum esse, quod mortificatus sit & viuificatus, dubiū videri nō potest quin nostri libri sint viciati. Nec Leus inficiabitur opinor, etiam si nō nihil dubitat, an mēdo vacet meus codex, quasi nūq; hoc legatur nisi in meo codice. Deinde videndū an varient gracorum exēplaria Videat hoc Leus, mihi tot argumētiorū consensus satis est, Et Leo satis esse deberet, nisi tam libenter a

ter a me dissentiret, vt malit sentire perperā, q̄ mecum sen-
tire recte. Sed illud male habet hominem, quod adiecerā,
iam vero quorsum attinet hoc loco recensere, quę somniā
in hanc sententiā, q̄ gr̄ce nesciūt & id tantum sequun-
tur, non quod scripsit Petrus, sed quod deprauauit librari-
us: Possē ad singula conuicijs incessere, nimis arrogan-
tem istorū incitiā, qui de his quę citra linguarū peritiā
ne legi quidem emēdate possunt, velut ex oraculo pronū-
ciant quicquid somniant. Hic primo loco Leus obicit mī-
hi miram quādam incōstantiā. Miror inquit, quid sit, quod
tam varius es, nullo gradu sistis, mutas stationē, nihil nō fa-
cis, quo carpere possis quosdam interpretes. Imo Leus sibi
nimium constat, vbiq̄ sui similis, nihil non faciēs, quo ca-
linietur Erasmi. Sed audi lector nouā incōstantiā, In pri-
oris ad Timothæū epist. cap. iij. dissentio a valla qui offen-
sus sit, quod mysteriū diceretur assumptū, Rogo cur non
magis offendatur, quod Christus dicatur iustificatus. Sig-
dem in speciē & prima frōte, absurdus esse postertus hoc
Nam iustificatus dicitur vulgo qui ex iniusto factus sit iu-
stus. Ibi inquit grauatim pateris dici, deum iustificatū, hic
prorsus cōtendis vt sic dicat. Nec ibi patior grauatim. Sed
Vallam refellens, obijcio similem sermonis speciē, cum
illū offendisset sermonis facies. Nec hic contendo, idem es
sed dicēdum, An idem est dicere, Christum mortificatū &
uiuificatū, quod dicere iustificatū? An non est mortu-
us Christus? An non reuixit? Sed Christus, nec secundum
humanam naturam vnq̄ fuit expers iusticiā. Habes bel-
lum huius rixæ exordiū, Laceras inquit miseros interpre-
tes, id quod nunquam non facis. Hoc mendacio quid aper-
tius? Quoties eos cito cum honoris præfatione, eti-
am recentiores sanctum Thomam, Lyanum & A quibus
licet aliquoties dissentiam, tamen ad plurima conuieo.
Negat Leus idem facere Hieronymum & Augustinum
quos tamen videar imitari. Nec mirum, Illi non viderunt
talīa

talía glossemata, qualía nos hodie legimus, fortassis atroc
ara dicturi, si tales id temporis tractassent sacras litteras. Qu
quam ne id quidem verum est quod ait Leus. Hierony
m^o an non odiosius tractat Ruffinum, q̄ ego quemq̄ inter
pretū recentiorū? An obscurū est qd pronūciari de comē
tarijs Ambrosij? Quid de ingenio doctrināq̄ Augustini
An nō palā taxat Hilariū vt grēce tenuiter peritū, & in grē
corū flosculis vēditantē sese? An nō dupliciter notat illū, id
q̄ satis inclemēter, in dialogo quē scripsit aduersus Lucife
rianos, & qd de rebaptizandis Arianis perperā senserit, &
qd sibi in sua sententia non cōstititit? Ne qd interim comē
morem de Iovinianis, Vigilantijs, atq̄ Heluidijs. Quā
hic nullum interpretem taxo nominatim. Sed tantum in
genere quosdam mei similes attigo, qui freti scriptura quā
offendunt, neq̄ consulunt antiquos interpretes, neq̄ grā
cos codices, sed veluti re comperta, pro oraculo volunt ha
beri, quod somniant. Quando nulli plus tribuūt sibi, nul
li pertinacius sua tuentur, q̄ qui nullo sunt iudicio. An hu
iusmodi glossematū non plena sunt omnia? An non pas
sim labuntur, etiam ob latinā linguā incitiam? Quid au
tem mirum hoc alijs vsu venisse: cum id toties vsu venerit
in hoc libello Leo? At Leus negat esse crimen, si inter
pres viciata lectione deceptus, secus interpretetur q̄ oport
et, modo citra damnum vllum veritatis catholice. Verum
si id passim ignoscemus interpreti, an existimamus nullum
esse damnum veritatis catholice? Quid autē appellat cri
men? An cōmissum capite puniendum? Ego nūq̄ appel
latur in locum cōmunē, patrocinaſ ijs, qui grāci sermonis
ignari, iam annis aliquot tractarūt sacras litteras: quibus ita
potuerūt miserint in gazophylaciū: nimirū peius senties de
S. Thoma, de Bonauētura, de Lyrano, q̄ ego sentio. Verū
vt multa transiā, ne te lector onerē, operæ precii est audi
re,

re, quo me telopremat & vrgeat. Si hoc crimen inquit potas, quod cū græce nesciāt, audeant interpretari, quo pacto tu effugies, qui Euangeliū Mathæi græce versum, ex hebraico, itidē & epistolā ad Hebræos, latine interpretaris, cū tñ Hebraice nescias? Ut demus hæc Hebraice scripta, cū ego diuersum suspicer: videlicet effugiā eadē rima, qua effugerat Origenes, Chrysostronus, & Hieronymus? Cur em nos nō excuset necessitas? Nemo vidit Euangeliū Mathæi scriptū hebraice. Nemo epistolā ad Hebræos. Quid superest, nisi vt ex proxima lacuna hauriamus, qñ fontis ipsius nō est copia? Alioq cū quæ scribūt & ceteri Euangelistæ græce, dicta sint a Christo hebraice, fortassis sunt quæ min⁹ percipiūtur ex lingua græca? Qz q̄ ego nō sic interpretor Euangeliū Mathæi, vt interpretatur Hugo Carēsis aut alij, q̄ scribūt cōmētarios. Porro q̄ decātat hic Le⁹ de admirabili simplicitate interpretū, de sanctimonia, de studio, de fructu, de cādore, qd̄ nūq̄ inter se dissentiāt, qd̄ neminē taxēt, qd̄ nūq̄ a rectitudine fidei exorbitēt, q̄s nō videt, q̄ absita vero? Qz ingēs pugna inter Thomistas & Scotistas, inter noiales & reales? An nūq̄ notatus est Thomas, nūq̄ Scotus, nūq̄ Occā? O felices interpretes, q̄bus talis glorię suæ preco cōtigerit. Iā hāc disputationē nō reliq̄ nisi relicto aculeo. Addo inq̄t nō obfuisse forte ecclesię qd̄ græce nescirēt, cū quosdā videā prę gloria græcanici sermonis, multa sibi sumere, in fidei potius detrimentū, q̄ adiuuentū. Ego mihi q̄ minimū sumo; cū Leus etiā græce impitus, sibi tantū sumat in græca lingua, magno videlicet ecclesię p̄sidio. Sed huic veneno, mellis addit nō nihil. Nec tñ inq̄t dissuadeo græca exēplaria cōsuli, si q̄s tñ id pie ac sobrie faciat, captiuato intellectu in obsequiū fidei. Quid: an nullas ausurus erat cōsulere græcorū exemplaria, si Leus hoc dissuasisset?

EPISTOLA IVDAE. AD CC. XL

Quoniam visus est sibi belle ac dextre rem gessisse in soli sapienti deo, renouat hic triumphum,
cum

cum illic non intellexerit, quid dixerim. Antea puto satis
 explosum inquit, sed & hoc loco magis exploditur. Quid hic
 magis exploditur $\sigma\phi\phi$ esse additum apud græcos. Id librite
 stantur, cū nostri codices habeant soli deo. Sed non est ad-
 ditum aduersus Arrianos. Nec id asseuero, quin potius cō-
 iecturam meam adfero.

A P O C A L Y P S I S

AD. CC. XLI

Apoca. I.

Mittens per angelum. Admonui & alias verbū hoc
 $\alpha\pi\sigma\epsilon\lambda\lambda\epsilon\theta\epsilon\iota$ sic esse mitti, vt mittitur legati cū man-
 datis. Vt mittens Herodes amputauit caput Ioānis. Proin-
 de cū hic dicat $\alpha\pi\sigma\epsilon\lambda\lambda\epsilon\iota\ \delta\iota\ \alpha\gamma\gamma\epsilon\lambda\omicron\upsilon$, admoneo lectore esse
 aliquid subaudiendū, missō mandato per angelū. Id Le^o nō
 negat, interpretans missa reuelatione. Quid igitur hic puta-
 uit, annotādū. Nam collaudor ab eo, quod nihil mutarim
 in contextu. Videlicet ingens periculum esse subindicat, si
 id factum esset

AD. CCXLII.

Eodem.

E Gosum alpha & ω . Cū græce sit $\delta\alpha\chi\epsilon\lambda\iota\ \omega$, Le^o ra-
 tiocinatur filiū hic absolute dici principū nimis libe-
 ter philosophans in græcis articulis de quibus nihil
 intelligit. Quis eū nescit apud græcos, quoties ipsum ele-
 mentum significatur, articulum apponi. Quod idē sit, quo-
 ties ipsa vox non res denotatur, veluti si dicas $\alpha\upsilon\sigma\tau$ græcis
 dicitur, $\alpha\pi\omicron\tau\omicron\upsilon\ \delta\omicron\upsilon\alpha\iota\sigma\mu\omicron\upsilon$. Sed hinc deflectens Leus, ad Ar-
 rianos demigrat, hos ait ex addito articulo colligere solū pa-
 trem esse vere deū, cum filio nō addatur. Id nec verū ē, nec
 ab Arrianis vnq̄ est somniatū, sed ipsi^o Le^o soniū est. Et quæ
 antea de his rebus dixerat, declarauim^o esse tricas apinasq̄.

AD. CCXLIII.

Quoniam græcis nunq̄ magnopere placuit liber Apo-
 calypseos, rarus habetur apud illos. Itaq̄ cū cupere
 mus nihil abesse nostræ editioni, egre extorsimus, ab incly-
 to viro Ioanne Capnione vetustissimū codicem, cōmenta-
 rios habentē in hoc opus. Ex eo contextus verba describē
 da cura

da curauimus. In calce vero scribarum incuria deerat hæc
Etsi quis diminuerit, de verbis libri prophetiæ huius, aufe-
ret deus partem eius de libro vitæ, & de ciuitate sancta, &
de his quæ scripta sunt in libro isto. Sensimus autem scribã, per
eam occasionẽ errasse, quod cum bis ponatur in libro isto,
ille ad posterius oculos deflexerit, relictis que sunt in me-
dio. Siquidem ad nullum lapidem frequentius impingunt
librarij. Dubium non erat quin essent omissa & erant per-
pauca. Proinde nos ne hiaret lacuna, ex nostris latinis sup-
pleuimus græca. Quod ipsum tamẽ nolimus latere lecto-
rem: fassi in annotationibus quid a nobis esset factum: vt
si quid diffiderent verba nostra ab his quæ posuisset autor hu-
ius operis: lector nactus exemplar restitueret. Vides quod nul-
lus momenti sit quod *ἐκ τῶν γράφων* Leus. Et tamen hoc ip-
sum nõ eramus ausuri in Euangelijs, quod hic fecimus, ac
ne in epistolis quidem Apostolicis. Huius libri sermo sim-
plicissimus est, & argumẽtum fere historicum, ne quid di-
cam, de autore olim incerto. Postremo locus hic coronis
tantum est operis. Atque hic Leus ceu campum eximium
nactus, latissime expatiatur, perinde declamitans ac si pas-
sim græca restituissem ad latina, ac si quicquid in græcis co-
dicibus repperissem, ad id protinus nostra latina rasissem,
ac si quicquid vertimus a græcis illico suggillet nostram le-
ctionem, cum ego sic vetterim græca, vt iudicium lectori
faciam liberum, Imo vt ipse nõnunquam nostra preferam: nec
aliter velim credi græcis voluminibus, nisi cum aut res per
se est euidẽs, aut cõsentiunt vetusti latinorũ codices, aut asti-
pulant vni usque linguæ probati interpres. Hæc cum toties in-
culcarim, tamen Leus ad hæc oia surdus, suã canit cantilenã: vr-
gens me ridiculis dilẽmatis. Si græca inquit, bene habent, cur
emenantur? Sin male, cur tantopere tibi placet secundum ea
nostra mutare, reijcere, dãnare? Os impudens. Vbi corrigo
græca quæ bene habent? Aut vbi reijcio nostra, tantum ex græco-
rum lectione, si nihil accedat argumentorũ? An quod tria ver-
ba semel